Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@quatrobarras.pr.leg.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 102/2024

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 15ª Legislatura do Município

de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, regimentais e após

ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o

seguinte pedido:

Indicação para que seja realizada manutenção da iluminação do Campo Sintético Meu

Campinho localizado na Praça Daniel Firmam.

JUSTIFICATIVA

A justificativa para a manutenção da iluminação do Campo Sintético "Meu Campinho" pode

abordar várias áreas de importância, incluindo segurança, funcionalidade, economia de

energia, e benefícios para a comunidade.

Uma boa iluminação é crucial para garantir a visibilidade adequada durante as atividades

noturnas, prevenindo acidentes e lesões tanto para os jogadores quanto para os espectadores,

um campo bem iluminado aumenta a sensação de segurança, reduzindo o risco de atividades

ilícitas e promovendo um ambiente mais seguro para todos os usuários.

A manutenção da iluminação permite a utilização do campo em horários estendidos,

especialmente à noite, maximizando o uso do espaço e oferecendo mais opções de horários

para a prática de esportes, iluminação adequada melhora a qualidade dos jogos, permitindo

que os jogadores vejam claramente a bola e os movimentos dos outros jogadores.

A manutenção pode incluir a atualização para sistemas de iluminação mais eficientes, como

lâmpadas LED, que consomem menos energia e têm uma vida útil mais longa, resultando em

economia de custos a longo prazo, a manutenção regular da iluminação ajuda a identificar e

resolver problemas menores antes que se tornem grandes, prevenindo interrupções e custos

maiores com reparos emergenciais, manter os sistemas de iluminação em boas condições

prolonga a vida útil dos equipamentos, garantindo um investimento sustentável e eficiente,

um campo com boa iluminação atrai mais usuários, aumentando a valorização do espaço

público e promovendo um ambiente vibrante e ativo, a iluminação adequada também melhora

a aparência estética do campo, tornando-o um ponto de referência positivo na comunidade.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 05 de julho de 2024

EDUARDO JOSÉ LAGO

Vereador

mailto:contato@quatrobarras.pr.leg.br